
 

 

Pag. 1 a 2 

 

  
 

                     ISTITUTO TECNICO INDUSTRIALE “P.HENSEMBERGER” 
                             ISTITUTO TECNICO  :  Elettrotecnica, Informatica, Telecomunicazioni, 

                                                           Meccanica e Meccatronica, Biotecnologie Sanitarie 
 

                    LICEO SCIENTIFICO :  Scienze Applicate 
 

                            
 

   e-mail  MBTF410002@istruzione.it  e-mail PEC MBTF410002@pec.istruzione.it Sito internet: www.hensemberger.edu.it 
 

 

           Sito web 
           Atti 

Oggetto:  DETERMINA A CONTRARRE acquisto Carrello porta notebook/tablet - fondo sociale europeo - 
affido diretto (OdA) su MEPA - Programma Operativo Nazionale” Per la scuola, competenze e 
ambienti per l'apprendimento”2014-2020. Progetto 10.2.2A-FdRPOC-LO-2018-208 -  Pensiero 
computazionale e cittadinanza digitale - Progetto: “DIGITAL UNITED”. 

    CUP: C58H18000140007 
    CIG: Z682B54E03 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n.2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 1924, 
n. 827 e ss.mm. ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 
marzo 1997, n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa"; 

VISTO Il D. Lgs n.50/2016 “Codice degli appalti pubblici e delle concessioni”; 
VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R.  5 ottobre 2010, n. 207); 
VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 
VISTI i seguenti Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 

investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTO il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola –  competenze e 
ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C (2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 
della Commissione Europea; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto, con la quale è stato integrato il PTOF per l’anno scolastico 
2019/20; 

VISTO il Regolamento d’Istituto per gli acquisti delibera n. 4 del 11/02/2016 che disciplina le modalità 
di attuazione delle procedure in economia; 

VISTA            la Nota autorizzativa MIUR prot. n. AOODGEFID/28236 del 30 ottobre 2018 con                          
oggetto: Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020. Avviso pubblico 2669 del 03/03/2017 per lo sviluppo del 

ISTITUTO TECNICO INDUSTRIALE " P. HENSEMBERGER " - C.F. 85018150152 C.M. MBTF410002 - UFPAVT - ISTITUTO P. HENSEMBERGER

Prot. 0009268/U del 21/12/2019 10:32:28

http://www.hensemberger.edu.it/


 

 

Pag. 2 a 2 

 

pensiero logico e computazionale e della creatività digitale e delle competenze di 
“cittadinanza digitale” Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europe (FSE). Obiettivo specifico 
10.2. – Azione 10.2.2 – Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base – 
Sottoazione 10.2.2 A Competenze di base.  

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto, di approvazione del Programma Annuale Esercizio finanziario 
2019, con la quale sono state individuate le procedure per l’acquisizione di lavori, servizi e 
forniture in economia; 

CONSIDERATO che, in assenza di apposita convenzione CONSIP, l’art. 36, comma 6, del D.Lgs. 50/2016 
consente alle stazioni appaltanti di utilizzare il mercato elettronico delle pubbliche 
amministrazioni messo a disposizione dal Ministero dell’economia e delle finanze 
avvalendosi di CONSIP S.p.A.;   

CONSIDERATO che il ricorso al MEPA consente l’accelerazione e semplificazioni delle procedure di acquisto; 
CONSIDERATO che, nell’ambito del MEPA, è stata istituita, a decorrere dal 6 agosto 2016, una nuova procedura 

di affidamento denominata “Trattativa Diretta” la quale consente di negoziare con un unico 
operatore economica; 

 
Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

 
DECRETA 

 
Art. 1 Oggetto 

Si determina di procedere all'acquisto, tramite il Mercato Elettronico della PA (MEPA), secondo la procedura in 
economia - affidamento diretto (OdA) - art. 36, comma 2, lettera a, D.lgs 50/2016 acquisti sotto soglia, 
procedimento che permette di rispettare i tempi di scadenza imposti per la fornitura di beni e servizi in campo 
pubblicitario per garantire al grande pubblico l’informazione sui progetti autorizzati all’Istituto e sul ruolo svolto 
dall’Unione Europea e dal Ministero della Pubblica Istruzione nello sviluppo dell’Istruzione, della formazione, 
delle pari opportunità 
 

Art. 2 Criterio del contraente 
L'operatore economico è stato individuato sulla base dei criteri di seguito specificati, (fermo restando il 
necessario possesso dei requisiti di carattere generale desumibili dall’art. 80 del D.Lgs. 50/2016): 
- comprovata esperienza nel settore oggetto della fornitura; 
- pregio tecnico, caratteristiche estetiche e funzionali dei materiali; 
- spesa per la fornitura: 
 n. 1 (pezzo) CARRELLO PORTA NOTEBOOK E TABLET con prezzo unitario pari ad euro 840,00 oltre iva 
-             condizioni tempistiche di consegna adeguate rispetto ai tempi di scadenza imposti. 
 

Art. 3 Importo 
Per tutto quanto sopra premesso si determina di affidare alla Ditta PC CENTER BERGAMO SRL Ditta accreditata 
sul Mercato Elettronico per la Pubblica Amministrazione (MEPA) alle condizioni tutte del catalogo on-line 
precedentemente esaminato, nonché alle seguenti ulteriori condizioni, per l’importo di €. 840,00 oltre Iva, e così 
per un totale di €. 184,80, la fornitura di beni in campo pubblicitario per garantire al grande pubblico 
l’informazione sui progetti autorizzati all’Istituto e sul ruolo svolto dall’Unione Europea e dal Ministero della 
Pubblica Istruzione nello sviluppo dell’Istruzione, della formazione, delle pari opportunità. 
 

Art. 4 Modalità e forme di acquisto 
Di perfezionare l’acquisto, di cui al presente affidamento, con le modalità e nelle forme previste nel mercato 
elettronico; 

Art. 5 Responsabile del Procedimento 
Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 (art. 9 e 10 del D.P.R. n.207/10), viene nominato Responsabile del 
Procedimento il DS Prof.ssa Petronilla Ieracitano. 
                                                                                           

 

                                                                                              IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
                                                                                                   Prof.ssa Petronilla IERACITANO 
                                                                                                                                firma apposta ai sensi dell’art.3 comma 2 del d.lgs 39/93 


